中国气象学会关于召开第 36 届中国气象学会
年会的筹备通知

本会各理事、理事单位，专业（工作）委员会，各省（自治区、

直辖市）气象学会，各有关单位和专家：

根据中国气象学会 2025年工作部署，现将筹备召开第 36届

中国气象学会年会（以下简称年会）的有关事项通知如下：

一、年会主题

促进学科融合气象赋能，助力气象高质量发展。

二、年会时间和地点

时间：2025年 10月下旬

地点：江苏省南京市

三、年会组织机构

主办单位：中国气象学会

承办单位：承办各分会场的专业（工作）委员会及相关单位

协办单位：南京大学、南京信息工程大学、江苏省气象学会

四、年会组织形式、分会场设置及征文范围

1.组织形式：大会特邀报告、分会场交流、专题交流、墙报

交流、主题沙龙、首届气象科普嘉年华、2025 年全国气象高校

师生交流洽谈会、展览展示、媒体专访等。

2.分会场设置

根据各专业（工作）委员会及相关单位提出的申请，本届年

会设置以下分会场

S1 大气成分与碳中和，以及大气成分与天气气候相互作用

征文范围：关注自然气候系统与人类社会系统的相互作用，

研讨如何走出统筹发展与安全的我国碳中和路径涉及气候系统-

能源-产业-政策-经济相互作用研究；关注大气成分观测，及大

气成分与天气气候的相互作用机制，和化学天气数值预报研究等。

主 席：张小曳、车慧正、王志立

承办单位：大气成分与碳中和专业委员会、大气环境与污染

气象专业委会、灾害天气科学与技术全国重点实验室、大气成分

与环境气象研究所（碳中和监测与评估中心）。

S2 大气环境与污染气象

征文范围：大气污染的形成机制；大气环境监测技术与方法

（包括监测技术创新、数据质量控制与分析、多平台立体监测网

络构建）；大气污染与大气多尺度过程相互作用；大气污染的传

输与扩散；大气污染的健康与生态效应。

主 席：李婷婷、车慧正、薛丽坤

承办单位：大气环境与污染气象学专业委员会、大气成分与

碳中和学科专业委员会、灾害天气科学与技术全国重点实验室

S3 新时代大气科学名词研究与创新（不征文）

主 席：黄红丽

承办单位：大气科学名词审定专业委员会、气象出版社

S4 大气探测

征文范围：聚焦气象探测新技术、新方法，促进量子、人工

智能等新技术在气象探测领域的融合应用;分享气象探测仪器新

成果，探讨气象探测装备国产化、智能化升级路径，助力新质生

产力在气象探测领域的发展;深入研讨大气物理学科前沿理论成

果及其与探测交叉融合研究方向，为气象探测技术创新提供坚实

理论支撑;聚焦气象雷达技术新突破与应用拓展，提升气象监测

预警能力;推动临近空间气象探测技术发展，促进产学研用深度

融合。深化多方协同推动气象探测高质量发展，加快推进气象科

技能力现代化和社会服务现代化。

主 席：张 鹏、何建新、赵传锋、李 柏

承办单位：大气探测与仪器专业委员会、雷达气象学专业委

员会、大气物理学专业委员会、中国仪器仪表学会气象水文海洋

仪器分会、“临近空间环境特性及效应”全国重点实验室、中国

气象局气象探测工程技术研究中心、中国气象局智能气象观测技

术重点开放实验室、中国气象局雷达气象重点开放实验室、《气

象科技》期刊。

S5 气候变化背景下多尺度大气物理过程与机理

征文范围：大气物理学是大气科学的重要分支，也是支撑各

种天气、气候以及环境事件发生的理论基础。本次会议以"气候

变化背景下的多尺度大气物理过程与机理"为核心主题，邀请国

内相关领域知名专家学者，就云雾物理学、气溶胶光学、大气辐

射学、大气边界层物理、中高层大气物理、大气电学等经典分支

方向的研究进展进行探讨交流，并对气候变化背景下各个方向的

前沿问题和未来挑战进行梳理。特别是，会议也将聚焦新型观测

技术和人工智能等对传统大气物理学可能产生的理论突破，深挖

光伏能源预报、云水资源开发、低空经济等国家需求背后的大气

物理科学问题，从而推动大气物理学研究与新技术和国家需求的

深度融合。

主 席：赵传峰、胡斯勒图、汪名怀、夏祥鳌、李积明、

王建栋

承办单位：大气物理学专业委员会

S6 致灾性天气的物理探究、城市气象和人工影响

征文范围：气候变暖背景下，极端天气呈频发强发态势、严

重影响经济发展和生命财产安全。本议题拟联合大气物理、人工

影响天气、城市气象三大专委会，邀请国内相关领域知名专家，

就天气事件背后的物理机制及人工影响技术进行探讨交流。大气

物理通过研究云降水物理过程、辐射传输等基础机制，揭示能量

循环与物质交换的本质规律；而人工影响技术需以前述内容为基

石，设计可干预的物理路径措施。本议题中三个学科方向的联合

不仅能打破学科间的研究壁垒，更能实现大气科学基础理论与实

践应用的交叉融合，从而服务于我国防灾减灾。

主 席：赵传峰、陈宝君、苗世光

承办单位：大气物理学专业委员会、人工影响天气专业委员

会、城市气象专业委员会；中国气象局云降水物理与人工影响天

气重点开放实验室；中国气象局人工影响天气作业效果检验技术

重点创新团队

S7 极地-中低纬度相互作用及其对天气气候的影响

征文范围：本会场聚焦极地与中低纬度地区之间的相互作用

及其对天气气候和社会的影响，内容拟涵盖观测研究、机制分析、

数值模拟、预报预测和气候变化等多个方面，并覆盖海、冰、气

等多个圈层。

主 席：王 林、丁明虎、吴志伟、梁 萍、聂 羽

承办单位：动力气象学专业委员会、冰冻圈与极地气象专业

委员会、副热带气象专业委员会

S8 干旱气候变化及应对

征文范围：干旱监测与预警技术，探讨遥感、地面观测、大

数据分析等多源数据融合技术在干旱监测中的应用，以及基于机

器学习和人工智能的干旱预警模型构建。干旱机理与预测，分析

气候变化背景下干旱发生的物理机制，结合气候模式改进干旱预

测精度，探索极端干旱事件的形成规律。干旱影响与风险评估，

评估干旱对农业、水资源、生态系统及社会经济的影响，构建干

旱风险评估指标体系，提出适应性管理策略。跨学科合作与应用

转化，强调干旱研究的跨学科协作，推动研究成果在防灾减灾、

政策制定及公众教育中的实际应用。

主 席：岳 平、封国林、杨晓光、张丽霞、张 杰

承办单位：干旱气象学专业委员会、中国气象局兰州干旱气

象研究所、甘肃省气象学会、中国气象局干旱气候变化与减灾重

点开放实验室、甘肃省干旱气候变化与减灾重点实验室

S9 青藏高原大气科学研究

征文范围：青藏高原天气气候研究，青藏高原气候变化及其

影响，青藏高原数值预报技术及其应用，青藏高原大气科学试验

关键技术与观测资料分析应用，高原与盆地暴雨旱涝灾害的观测、

机理和预测技术，青藏高原大气多尺度过程与多圈层相互作用。

主 席：蒋兴文、陈权亮、马伟强

承办单位：高原气象学专业委员会、青藏高原气象研究院、

成都信息工程大学、中国科学院青藏高原研究所

S10 航空气象关键技术与业务应用

征文范围：航空与航天重要天气预警预报与服务技术；新型

探测装备在航空与航天气象领域的应用；人工智能在航空气象中

的应用创新；低空气象服务前沿技术；航天气象业务保障；空间

天气及对航空航天运行影响等。

主 席：张中锋、李耀辉、杨 政

承办单位：航空与航天气象学专业委员会、中国民用航空飞

行学院、中国商飞气象研究中心

S11 农业气象与生态气象

征文范围：围绕国家粮食安全、乡村振兴及“双碳”战略需

求，聚焦气象科技在农业防灾减灾、资源高效利用及生态保护中

的支撑作用，围绕四大方向展开研讨，结合前沿技术与实践案例，

探索气象服务农业与生态的新路径：（1）农业气象与生态气象灾

害预警与风险管理，探讨精细化预报、服务技术及提高农业和生

态系统的气候韧性的策略与方法；（2）农业气象和生态气象服务

创新，探讨卫星遥感与监测、气候-生态耦合模型开发与应用等；

（3）智慧农业气象与生态气象技术集成，探讨大数据与 AI应用、

物联网与智慧农业技术集成研究等；（4）双碳目标下的农业气象

与生态气象科技创新，探讨碳源汇监测与生态系统固碳技术、清

洁能源开发与气象资源优化、气候韧性农业与碳中和路径、政策

工具与标准化建设等。

主 席：冯兆忠、周广胜、陈力强

承办单位：农业气象与生态气象学专业委员会、农业与生态

气象江苏省高校重点实验室、中国气象局农业气象重点创新团队

(周广胜)、沈阳农业与生态气象研究院、辽宁省农业气象重点实

验室

S12 极端气候事件新特征机理及预测新技术

征文范围：气候变暖背景下我国极端气候事件呈现出更为

频繁的极端性、转折性、骤发性及复合型等新特征，严重影响

着国家的经济建设和人民的美好生活。本分会场由四个专委会

联合开展，学术年会将围绕“我国极端气候事件新特征机理及

预测新技术”开展针对性学术交流，议题包括：全球变暖和低

碳发展背景下我国极端气候事件新特征新规律；重大气候事件

多因子多时间尺度协同影响机理；以人工智能为代表的次季节

重大天气过程和气候事件的新预测技术研发；气候信息在资源、

行业等领域的应用和服务等。亮点是通过一系列最新学术研究

成果的展示助力极端气候事件的精密监测、精准预报和精细服

务，充分发挥气象防灾减灾第一道防线作用。

主 席：梁 萍、陆 波、高 辉、范 可、朱志伟

承办单位：国家气候中心、气候变化与低碳发展专业委员

会与气候学与气候资源专业委员会、副热带气象专业委员会、

气候变化与低碳发展专业委员会、气候学与气候资源专业委员

会、统计气象学与气候预测专业委员会

S13 人工智能助力气象高质量发展

征文范围：AI在智能预报模型、数据分析和跨领域融合等

方面的核心技术研发；AI在业务融合与创新方面的应用，如大

模型与智能观测系统的建设、成果业务转化等；AI的基础设施

发展，主要是数据治理能力的提升和算力支撑体系的建设；AI

在公共服务、生态治理和政策规划、生产力布局等方面的应用与

赋能。

主 席：黄小猛、张小玲

承办单位：气象人工智能专业委员会、清华大学地球系统科

学系、国家气象中心

S14 竺可桢诞辰 135周年纪念暨竺可桢学术思想研讨会（不征文）

主 席：郭志武、陈正洪

承办单位：气象史志专业委员会、气象出版社

S15 水文气象：水文气象模式与中小流域灾害临灾预警

征文范围：流域暴雨洪涝灾害往往具有降雨量大、范围广、

极端性强、持续时间长、灾损重等特点，是给人民群众带来生命

财产损失最常见和危害最大的自然灾害之一，特别是在中小流域，

严重威胁人民生活、国民经济与社会发展。水文气象模式技术是

提升降水诱发的中小河流洪水、山洪与地质灾害、城市暴雨积涝

等定量化预报与灾害风险预警能力，特别是临灾预警能力的重要

技术之一，也是气象、水文、自然资源、应急管理等交叉学科的

研究热点。

主 席：张恒德、张 珂、包红军、袁慧玲、鲍振鑫

承办单位：水文气象学专业委员会、中国气象局水文气象重

点开放实验室、中国气象局流域水文气象预报创新团队、南京大

学、水利部交通运输部国家能源局南京水利科学研究院。

S16 灾害天气监测、分析与预报

征文范围：暴雨/暴雪、台风、强对流、雾霾等典型灾害天

气形成机制分析；极端强降水、强对流天气的观测事实、成因分

析以及预报方法研究；台风残涡诱发的强降水结构特征和形成机

理分析；灾害天气预报失败案例分析（预报过程回顾和预报失败

原因分析）；数值预报、人工智能等在灾害天气预报中的应用研

究。

主 席：郑永光

承办单位：天气学专业委员会、国家气象中心

S17 东亚气候系统的变异机理及预测

征文范围：东亚气候系统多时间尺度演变规律、过程、变

异机理；东亚气候系统、东亚气候灾害多时间尺度的预测理论、

方法及业务预测应用研究等。

主 席：范 可、任宏利、郑 飞、尹志聪

承办单位：统计气象学与气候预测专业委员会、中山大学

大气科学学院、中国科学院大气物理研究所、中国气象科学研

究院、南京信息工程大学

S18 卫星气象与空间天气：下一代卫星新探测与应用技术

征文范围：“卫星气象与空间天气：下一代卫星新探测与应

用技术”分会场，拟围绕下一代风云气象卫星的新载荷需求论证、

探测原理方法、数据处理技术、反演产品算法、多领域应用技术，

以及卫星气象与空间天气与 AI等先进技术结合、高低轨和大小

卫星协同等方面，设置征稿主题。

主 席：戴 铁、宗位国、周 军

承办单位：卫星气象学专业委员会、空间天气专业委员会、

上海卫星工程研究所

S19 气候环境变化与人体健康

征文范围：气候变化与重大疫情的关系；天气、气候变化与

疾病之间的关系；中医气候养生；气象医养与健康养老；生态环

境变化及其对人群健康的影响；气象医学理论与方法；健康气象

预报方法与技术；气候康养及其产业发展；气象医学服务未来发

展思考等。

主 席：马玉霞、王式功

承办单位：医学气象学专业委员会、兰州大学大气科学学院、

成都信息工程大学大气科学学院

S20 黄河流域生态保护和高质量发展气象保障

征文范围：气象大数据融合与智慧服务；人工智能驱动的灾

害预警；低空气象探测与数值模拟；水文气象耦合与洪水预报；

极端降水与洪涝灾害；气象灾害风险管理；流域生态气象监测与

评估；气候资源利用与新能源气象；气象科普与气象文化；气象

标准化与科技成果交流。

主 席：郑世林、包红军、苗长虹

承办单位：河南省气象学会、水文气象专业委员会、河南大

学、黄河水利委员会水文局、中国气象局农业气象保障与应用技

术重点开放实验室

S21 “气象+行业”关键技术和平台研发

征文范围：面向电力、交通、新能源等行业需求的精准预报

技术；人工智能、大数据、物联网等在“气象+行业”应用中的

创新；气象数据与行业数据的融合分析技术；行业气象大模型的

研发技术；行业气象大数据平台建设与共享机制；智慧气象服务

平台研发与优化；气象数据与行业数据的融合分析技术；能源、

交通、农业、金融等行业气象服务典型案例。

主 席：曾明剑、吕伟涛

承办单位：江苏省气象服务中心、江苏省气象台、江苏省气

象学会、中国气象学会交通气象专业委员会、南京气象科技创新

研究院

S22 第 7届研究生年会

征文范围：强对流天气系统及其致灾机制：强对流系统

（超级单体、龙卷、飑线等）与典型灾害性天气（强降水、大

风、冰雹、雷电等）的气候统计，强对流系统的触发、组织化

及其致灾机制，强对流系统中的微物理过程及参数化,雷暴活动

的时空演变特征、雷电物理与机制等；大气探测与遥感：气象

观测新原理和新方法，大气探测与遥感新技术，大气探测在强

对流灾害天气预警中的应用等；气候变化下的大尺度环流异常

与极端天气：大尺度环流变异的机制与驱动因素，气候变化对

环流系统的影响，环流变异与极端天气事件的关联，极端天气

的环流特征与动力溯源等。

主 席：陈初锐、许伟群、曹云飞

承办单位：南京大学、中国气象科学研究院、中国科学院大

气物理研究所

S23首届气象科普嘉年华暨第 9届气象科普沙龙（不征文）

交流内容：邀请国内科普领域知名专家学者，就科普资源开

发与创新应用、科普活动策划与实施、校园气象科普教育体系构

建、气象科普场馆建设以及公众气象科学传播等开展主题报告、

经验分享和交流，共同探讨气象科普工作未来发展方向与创新路

径，推动构建多元化、高质量的气象科普体系。

主 席：姜大膀、陈云峰

承办单位：中国气象学会科学普及与传播工作委员会、相关

省学会

S24气溶胶-云-降水探测与作用机理青年沙龙（不征文）

交流内容：气溶胶-云-降水前沿探测技术、多源数据融合、

多尺度数值模拟、关键机理突破等主题开展交流讨论，共同探讨

气溶胶-云-降水探测与作用机理研究工作现状和未来发展方向。

针对青年成长路径和人才培养等开展交流，通过资深专家经验分

享，促进学科交叉创新与青年科研能力进阶发展。

邀请嘉宾：国内大气物理、大气探测、卫星气象等领域知名

专家学者

主 席：刘 超

承办单位：中国气象学会秘书处、南京信息工程大学、中国

气象局气溶胶与云降水重点开放实验室

五、论文征集与出版

1.请按照本次年会的主题与各分会场征文范围向年会提交论

文摘要。应征论文内容应是 2023年及以后完成的科研成果。

2.每位作者的应征论文摘要在同一个分会场不超过 1篇，最

多在 3 个分会场投稿（注：请勿同一篇文章投多个会场）。应征

论文需提交详细摘要（1000字左右），所投稿件应符合第36届中

国气象学会年会征稿简则（见附件）的要求。如与相关要求不符，

主办单位有权删改。

4.应征论文摘要一律通过中国气象学会年会网站

（nh.cms1924.org）提交，年会网站开放时间为 2025 年 5 月 26

日，征文截止日期为2025年 7月 31日。

5.所有应征论文摘要分别由各分会场主席组织审定，审定结

果将在正式通知中公布，也可在年会网站上查询。

6.年会配以优盘收录论文详细摘要，不再编印论文摘要集。

7.被接收的详细摘要将被中国知网收录，不要求收录知网的，

请在会议网站投稿时选择“不收录知网”选项。

六、其它事项

1.本届年会的正式会议通知将于 2025年 9月发出。

2.年会将收取会议注册费支撑年会相关支出，会议注册费分

为会前注册和现场注册，以及学生、会员、非会员注册，成为中

国气象学会会员请访问 member.cms1924.org。

3.年会欢迎各种形式的合作与赞助，有意者可直接与本会秘

书处商洽。

4.有关论文摘要征集及年会筹备工作的具体事项请直接与本

会秘书处学术交流部联系。

5.关于本届年会更多信息将于 2025 年 5月 26日起在年会网

站公布。

6.本届年会期间将组织展会，展示本行业的新产品、新技术，

盛邀相关企业、科研机构及科技期刊参展。

7.年会联系方式

中国气象学会学术交流部（会议组织）

联 系 人：赖冰冰 王金凤

联系电话：010-68407542 010-68407133

中国气象学会综合协调部（会员注册）

联 系 人：魏雪松

联系电话：010-68409394

会议系统支持

联 系 人：黄 勇 赵一月

联系电话：13910218601 15510609199

附件：征稿简则

中国气象学会

2025年 5月 12日

	中国气象学会关于召开第36届中国气象学会年会的筹备通知